
معلم و آموزگاری که به هنر قصه گویی، کتاب های داستان و فعالیت های مرتبط با قصه تسلط دارد، می تواند در رشد 
مهارت های خواندن، نوشتن، صحبت کردن و شنیدن دانش آموزان تأثیر عمیقی داشته باشد. قصه گویی فقط یک 

سرگرمی نیست، بلکه ابزاری قوی برای یادگیری زبان، تقویت تخیل و رشد اجتماعی کودکان است.
کودکان هنگام شنیدن داستان باید به لحن، کلمه ها و جزئیات روایت توجه کنند و این بردقت شنیداری می افزاید.
از طریق قصه، کودکان با واژگان جدید، ســاختارهای زبانی و پیام های متعدد آشنا می شوند. وقتی معلم در حین 
داستان سؤال ها یی مثل »بعدش چی می شه؟« یا »چرا این کار رو کرد؟« می پرسد، کودک یاد می گیرد پیش بینی 

و تحلیل کند.
از طریق بازگویی قصه، کودکان یاد می گیرند منسجم و روان صحبت کنند. قصه گویی فرصت خوبی برای گفت وگو و 
بحث دربارة شخصیت ها و اتفاق های داستان فراهم می کند. وقتی معلم قصه های جذاب تعریف می کند، کودکان به 
کتاب علاقه مند می شوند و تمایل پیدا می کنند خودشان هم کتاب بخوانند. وقتی کودک از طریق داستان با دنیای 
تخیل آشنا می شود، خودش هم تشویق می شود داستان سرایی کند. با دنبال کردن داستان، کودک یاد می گیرد 

چگونه روابط علت و معلولی را در متن ها تشخیص دهد.
چندی پیش فرصتی مهیا شد تا کارگاه توسعة سواد خواندن برای معلمان دورة اول ابتدایی )پایه های اول، دوم و 
سوم( را در شهرستان سمنان برگزار کنیم. این کارگاه با هدف ارتقای سطح دانش معلمان در جهت توسعة مهارت 
خواندن دانش آموزان کل گرفت. معلمان دورة ابتدایی با شرکت در این نوع کارگاه های تخصصی، مهارت هایی را در 
توسعة سواد خواندن دانش آموزان فرا می گیرند. با ما به تالار اجتماعات ادارة آموزش وپرورش شهرستان سمنان 

بیایید تا از این برنامه بیشتر بدانید.

گزارشی از کارگاه توسعۀ سواد خواندن ویژۀ معلمان دورۀ اول ابتدایی شهرستان سمنان

توسعۀ همه جانبۀ مهارت های خواندن، توسعۀ همه جانبۀ مهارت های خواندن، 
از اهداف زبان آموزی استاز اهداف زبان آموزی است
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تأثیر تقویت مهارت سواد خواندن در دورۀ ابتدایی 
 انکارناشدنی است 

جلســة کارگاه توســعة ســواد خواندن با مشارکت 
معلمان دورة اول ابتدایی )پایه های اول، دوم و ســوم( 
شهرستان ســمنان، با خوشامدگویی خانم میرحاج که 

مدعــو و هماهنگ کننــدة اولیه این 
جلسه بود، آغاز شــد. او در ابتدا 
ضمــن تبریک اعیاد شــعبانیه و 
تقارن آن با دهة مبارک فجر، از 
برپایی این برنامه با حضور محمد 
ناصری، مــدرس کارگاه و گروه 
همراه ایشــان، و همچنین سایر 
معلمــان و حاضران در جلســه 
اظهار خرســندی کــرد و گفت: 
»حدود یک مــاه و نیم پیش، با 
محمدی،  آقــای  پیگیری هــای 
فعالیتی در حوزة بسته های قصه 
و داستان آغاز شــد. این اقدام با 

مشــارکت جمعــی از متخصصان 
آموزش وپرورش که در برنامه های آموزشی و پژوهشی 
همراه ما بوده اند، صورت گرفت. اســتان سمنان نیز در 

این مسیر گام های مؤثری برداشته است.
این بسته های آموزشی، که با بررسی های کارشناسانه 
و تعیین اهداف مشــخص طراحی شده اند، در راستای 
تقویت ســواد خوانــدن و درک مطلــب دانش آموزان 
بســیار مؤثــر خواهند بــود. اهمیت ایــن موضوع در 
تمامی پایه های تحصیلی، به ویژه در سال های ابتدایی، 
انکارناشدنی اســت. دانش آموزان از نخستین سال های 
تحصیــل به مطالعه علاقه مندند و می کوشــند مهارت 
خواندن خود را تقویت کنند. توجه به این امر، نه تنها بر 

انگیزة آن ها می  افزاید، بلکه در اعتمادبه نفس و پرورش 
استعدادهایشان نیز نقش بسزایی دارد.

وی در ادامــه یادآور شــد: »این بســته ها علاوه بر 
کمک به درک مطلب، در حل مســائل ســایر درس ها 
نیز تأثیرگذارند. بســیاری از دانش آموزان در پایه های 
بالاتر، حتی در درس هایی مانند ریاضی، علوم و شیمی، 
بــه دلیل ضعف در مهارت خوانــدن و درک مطلب، با 
مشــکلاتی مواجه می شوند. از این  رو، با راهنمایی های 
ارزشــمند مهمانان این نشست، تصمیم گرفته شد این 
کارگاه آموزشی برگزار شود تا با ارائة راهکارهای مؤثر، 
دانش آموزان در مسیر پیشرفت تحصیلی خود موفق تر 

عمل کنند.
در مرحلة نخست، این بسته های آموزشی به مدیران 
مدرســه معرفی شد. از آنان درخواست کردیم برای هر 
پایة تحصیلی، حداقل یک نمونه از این بسته ها را تهیه 
کنند. این مجموعه شــامل شــش کتاب داستان برای 
هر پایه، به همراه دفتر راهنماســت. 
برخی از مدیران محترم مدرســه 
ایــن پیشــنهاد را اجــرا کرده و 
تهیه کرده اند. معلم ها  را  بسته ها 
نیــز می توانند از ایــن منابع در 
دروس آینده تربیتی و آموزشــی 
مانند  زمان هایــی  در  یــا  خود، 
اوقات  و  بــدون کیــف  روزهای 
فراغت دانش آموزان بهره ببرند.«

میرحاج در ادامــه تأکید کرد: 
انتظار  ایــن کارگاه  »با برگزاری 
می رود معلمان گرامی با آشنایی 
بیشــتر با اهداف طرح، آن را در 
فرایند آموزش خود به کار بگیرند تا 
دانش آموزان برای پایه های بالاتر آماده تر 
شوند. همچنین، بسته های آموزشی تهیه شده، به عنوان 
هدیه ای ارزشــمند در اختیار معلمان قــرار گرفته اند. 
امید اســت همة ما با احساس مسئولیت نسبت به این 
موضوع، در رشد و شکوفایی دانش آموزان نقش مؤثری 

ایفا کنیم.
وی در پایــان از تمامی حاضران بــه دلیل حضور و 
همراهی شان سپاســگزاری و اظهار امیدواری کرد که 
این جلســه زمینه ســاز اتفاقات مثبت و تأثیرگذار در 

مسیر آموزش باشد.«
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این بسته های آموزشی، که 
با بررسی های کارشناسانه 
و تعیین اهداف مشخص 

طراحی شده اند، در راستای 
تقویت سواد خواندن و درک 
مطلب دانش آموزان بسیار 

مؤثر خواهند بود. اهمیت این 
موضوع در تمامی پایه های 

تحصیلی، به ویژه در سال های 
ابتدایی، انکارناشدنی است



متخصصانی همچون جناب آقــای ناصری، که نزدیک 
به 30 ســال در حوزة پژوهش فعالیت داشــته و بیش 
از یــک دهه مدیریــت کل دفتر انتشــارات و فناوری 
آموزشی وزارتخانه را بر عهده داشته است، حضور دارد. 
لذا بی تردید، دغدغه های علمی و تجربه های ارزشــمند 
ایشــان می تواند برای حاضران مفید 
باشــد و فرصتــی مغتنــم برای 
بهره گیری از دانش و دیدگاه های 

ایشان فراهم کند.«
سرپرست جدید آموزش ابتدایی 
شهرستان سمنان در پایان افزود: 
»در اینجا لازم می دانم از سرکار 
خانم میرحاج، کــه در طول دو 
ســال و نیم گذشــته تلاش های 
شایســته ای کرده انــد، قدردانی 
کنم و بــرای ایشــان در تمامی 
مراحل زندگی و فعالیت هایشان، 
ســربلندی  و  موفقیــت  آرزوی 
داشته باشم. امیدوارم این نشست 
زمینه ســاز پیشــرفت و ارتقای هرچه 
بیشتر مهارت های آموزشی در حوزة زبان آموزی باشد.«

اطلاعات مرکز توسعۀ سواد خواندن همیشه 
در دسترس شماست 

آنگاه نوبت به سید کمال شهابلو، مدیر تولید انتشارات 
قصه و داستان، رسید تا پیش از شروع سخنان مدرس 
کارگاه، نکاتــی را با حاضران مطرح کند. او ابتدا ضمن 
تبریک اعیاد شــعبانیه و فرارســیدن دهة فجر، حضور 
در ایــن برنامه را مغتنم شــمرد و خطــاب به معلمان 
شــرکت کننده در تــالار اجتماعــات آموزش وپرورش 

هیچ موضوعی مهم تر از زبان آموزی نداریم
در ادامة جلســه رشتة ســخن در اختیار سرپرست 
جدید معاونت آموزش ابتدایــی ادارة آموزش وپرورش 
شهرستان ســمنان قرار گرفت. محمدعلی ملک پور در 
آغاز از همکارانش به خاطر حضور در این برنامه تشکر 
کرد. همچنین از اینکــه در چنین روز و موقعیتی این 
کارگاه تشکیل می شود اظهار خشنودی کرد و از حضور 
محمد ناصــری، مدرس کارگاه و ایده پرداز جریان قصه 

در مدرسه، و گروه همراه ایشان تشکر کرد.
او در ادامه خطاب به همکارانش و همچنین حاضران 
در جلسه گفت: »امیدوارم با همکاری شما و دغدغه هایی 
که برای رفع مشــکلات حوزة ابتدایــی داریم، بتوانیم 
چالش های پیش رو را برطرف کنیم و هیچ چیزی باعث 
نشود ما انگیزه های خود را برای تلاش در این زمینه از 
دســت بدهیم. ما باید بگویم به کمک هم محیط امنی 
را بــرای فرزندان خود در مدرســه فراهم کنیم تا آنان 

با خیالی آســوده در مسیر تحصیل و 
علم آموزی حرکت کنند.«

و  ناصری  آقای  ملک پور حضور 
گروه همراه ایشان را یک فرصت 
مناسب و غنیمت شمرد و گفت: 
»ما بایــد از دغدغه هایی که این 
دوســتان در حوزة توسعة سواد 
خواندن دارند و تلاشی که در این 
برای  به خوبی  می کننــد،  زمینه 
شهر خودمان اســتفاده کنیم. از 
و  اســتقبال می کنم  کارگاه  این 
امیدوارم بتوانیــم گام های مفید 
و مؤثری بــرای دانش آموزان این 

شهر برداریم.«
او ســپس در راســتای اهمیت کار 

معلمــان دورة اول ابتدایی خطاب به آنان یادآور شــد: 
»در دورة اول ابتدایی، هیــچ موضوعی مهم تر از بحث 
زبان آمــوزی نیســت. توانایی دانش آمــوز در خواندن، 
گــوش دادن دقیــق و درک مفاهیم، مهارتی اساســی 
اســت که معلم مسئول آموزش آن است. یادگیری این 
مهارت ها نباید صرفاً بر عهدة خانواده باشد، بلکه فرصتی 
اســت که معلمان در کلاس های درس فراهم می کنند 
تا شــیوة صحیح خواندن، شنیدن و درک مطلب را به 

دانش آموزان بیاموزند.
برگزاری این نشست، اتفاقی ارزشمند است که در آن 
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ما باید از دغدغه هایی که این 
دوستان در حوزۀ توسعۀ سواد 

خواندن دارند و تلاشی که در 
این زمینه می کنند، به خوبی 
برای شهر خودمان استفاده 
کنیم. از این کارگاه استقبال 
می کنم و امیدوارم بتوانیم 

گام های مفید و مؤثری برای 
دانش آموزان این شهر برداریم



شهرستان سمنان گفت: »این ایام فرصت مغتنمی برای 
تبادل دانش و تجربه در راستای ارتقای سطح آموزش 
اســت. متأسفانه قطعی برق در آغاز جلسه، روند کار را 
اندکی دشــوار کرد، اما امید اســت که در ادامة جلسه 
امکان تعامل بهتر و اســتفادة مؤثرتر از مباحث کارگاه 

فراهم شود.
در آغاز، شایســته است از سرکار خانم میرحاج، مدیر 
و معاون پیشــین آموزش ابتدایــی، که در طول دوران 
خدمت خود تلاش های ارزنده ای داشــته اند، صمیمانه 
قدردانی کنیــم. همچنین، به جناب آقای ملک پور، که 
از امروز مســئولیت معاونت آموزش ابتدایی شهرستان 
ســمنان را بر عهــده گرفته اند، تبریــک بگوییم. برای 
ایشــان در این مســئولیت جدیــد آرزوی موفقیت و 
سربلندی داریم. بی شک همکاری و همراهی معلمان و 
مدیران ابتدایی در پیشبرد اهداف آموزشی نقش مهمی 

خواهد داشت.
من در دوران تدریس خود، همــواره با دانش آموزان 
بــر مهارت های خوانــدن تأکید داشــتم. عبارت هایی 
مانند »خوب نگاه کن«، »حرف مرا بشــنو«، »ســؤال 

را درســت ببین«، همه در راســتای 
و  خواندن  مهارت هــای  تقویــت 
درک مطلــب دانش آمــوزان به 
کار گرفته می شــدند. در واقع، با 
پرسش هایی که مطرح می کردیم، 
می کوشــیدیم مهارت خواندن را 

در آن ها تقویت کنیم.
هدف از برگــزاری این کارگاه، 
توســعة همه جانبــة مهارت های 
خواندن اســت؛ چرا که گسترش 
ایــن مهارت، زمینه ســاز رشــد 
علمی، فرهنگی و حتی اقتصادی 
در جامعــه خواهــد بــود. نقش 

معلمــان دورة ابتدایی، به ویژه در 
پایة اول، در این زمینه بی بدیل است، 

زیرا آنان زیربنای ســواد خواندن دانش آموزان را شکل 
می دهند. در ادامة دوره های تحصیلی، ســایر معلمان 
بــر پایة همین تلاش ها آمــوزش را ادامه می دهند. در 
نتیجه دانش آموزان در دورة متوسطه قادر خواهند بود 
به درستی بنویسند، گوش دهند، صحبت کنند و تعامل 

مؤثر داشته باشند.«
شــهابلو ســپس به معرفی مدرس کارگاه و محتوای 
برنامه اشــاره کرد و گفت: »در این کارگاه، جناب آقای 

ناصری، که ســال ها در حوزة پژوهش و توســعه سواد 
خواندن فعالیت کرده  اند، اهداف بســته های آموزشــی 
حاضر را شرح خواهند داد. علاوه بر این، مستندسازی 
کاملــی از این کارگاه انجام می شــود و محتوای آن در 
قالب یک مجلــة 16 صفحه ای در کانــال ایتا و وبگاه 
مربوطه منتشر خواهد شد. این اقدام، امکان دسترسی 
مجــدد به اطلاعات ارائه شــده را فراهــم می کند و به 
شــرکت کنندگان فرصت می دهد کــه در صورت نیاز، 

مباحث مطرح شده را مرور کنند.
همچنین، شماره های تماس های 
شرکت کنندگان ثبت شده است و 
در روزهای آینده، لینک عضویت 
در کانــال ایتای ما بــرای آن ها 
ارســال خواهد شد. از طریق این 
کانال، عــلاوه بر اطلاعات مربوط 
به این کارگاه، می توان به سابقة 
برگزارشــده  کارگاه های  تمامی 
در ســال های اخیر نیز دسترسی 
داشت. هدف از این برنامه، ایجاد 
ارتباط مستمر و تعامل همیشگی 
میــان معلمان و مرکز توســعة 
خواندن و ســواد آموزشی است تا 
ارتقای مهارت های  فرایند یادگیری و 
خواندن در طول سال تحصیلی و حتی ایام تعطیل نیز 

ادامه یابد.
در پایــان لازم می دانم معرفی کوتاهــی از همکاران 
حاضر در این جلســه داشته باشــم. این جانب شهابلو، 
با بیش از 14 ســال ســابقة معاونت مدیرکلی در دفتر 
انتشــارات و فناوری آموزشــی، در کنــار جناب آقای 
ناصــری، که بیش از ۱۱ ســال مدیریــت این دفتر و 
مسئولیت مجلات رشد را بر عهده داشتند، و همچنین 
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نقش معلمان دورۀ ابتدایی، 
به ویژه در پایۀ اول، در این 
زمینه بی بدیل است، زیرا 

آنان زیربنای سواد خواندن 
دانش آموزان را شکل 

می دهند. در ادامۀ دوره های 
تحصیلی، سایر معلمان 

بر پایۀ همین تلاش ها آموزش 
را ادامه می دهند



جناب آقای دیزجی، نویسنده، روزنامه نگار و تهیه کنندة 
مجلة کارگاه، و جناب آقای محمدی، مسوول فروش و 
ارتباطات، در خدمت شــما عزیزان هستیم. در صورت 
نیاز به اطلاعات بیشتر در خصوص بسته های آموزشی، 
می توانید پس از جلسه با آقای محمدی گفت وگو کنید.

اکنون از جناب آقای ناصری دعوت می کنم جلسه را 
ادامه دهند؛ با ذکر صلوات بر محمد و آل محمد )ص(.

اهمیت مهارت های زبانی 
در آموزش ابتدایی 

 بخش اصلی جلســه و کارگاه 
بــا ســخنان محمــد ناصــری، 
قصه  جریان  ایده پــرداز  مدرس، 
در مدرســه و مدیــر باتجربــة 
آموزش وپرورش شــروع  حــوزة 
شــد. ناصری در این جلســه از 
حضــور خانم میرحــاج به دلیل 
فراهــم آوردن فرصت برپایی این 
کارگاه و همچنیــن محمدعلــی 
ملک پور، معــاون جدید آموزش 
ابتدایی شهرستان سمنان، تشکر 

و قدردانی کرد. وی از معلمانی که 
وقتــی از زمــان کار و فعالیت خود را 

برای شرکت در کارگاه توسعة سواد خواندن اختصاص 
دادند نیز سپاسگزاری کرد.

ناصــری در ابتدای ســخن داســتانی آموزنــده را با 
حاضران به اشــتراک گذاشــت که بیانگر اهمیت زمان 
و ارتباط والدین با فرزندان اســت. ماجــرا از این قرار 
بود که »پسرکی شــش یا هفت ساله، همواره از پدرش 
می پرسید میزان حقوق ساعتی او چقدر است. پدر، که 
از این پرسش مداوم فرزندش ناراحت شده بود، ابتدا از 

پاســخ دادن امتناع می کرد و می گفت این موضوع به تو 
ارتباطی ندارد. اما پس از اصرار فراوان پســر، سرانجام 

پاسخ داد: »من در هر ساعت ۱۰ دلار درآمد دارم.«
پســر که مدت ها در انتظار شنیدن این پاسخ بود، با 
خوش حالی پول هایش را که مدت ها جمع کرده بود، به 
پدرش داد و گفت: »خواهش می کنم فردا یک ســاعت 
از وقتت را به من اختصاص بده تا بتوانیم با هم صحبت 

کنیم.«
این داســتان، چه واقعی باشــد و چه برگرفته از یک 
روایت ادبی، پیامی ارزشمند دارد: اینکه کودکان بیش 
از هر چیز به توجــه و حضور والدین در کنار خود نیاز 
دارند. امید است در کنار تمامی دغدغه های روزمره، به 
اهمیت این موضوع توجه بیشتری داشته باشیم و زمان 

کافی را به خانواده و فرزندان خود اختصاص دهیم.
ناصــری این داســتانک را بهانه قــرار داد و در ادامه 
خطاب به معلمان گفــت: »در فرآیند آموزش، معلمان 
و والدین گاه چنان درگیر آموزش کودکان می شــوند 
که از اهمیت گوش ســپردن به آنان غافل می مانند. در 
حالی که معلمان و والدین باید نه تنها به عنوان راهنما، 
بلکه به عنوان شنوندگانی فعال حضور 
داشته باشــند تا دریابند کودکان 
بــه چه موضوعاتــی علاقه دارند 
و دربــارة چه مســائلی مایل به 
گفت وگو هستند. گاهی کودکان 
نیازی ندارند  به بحث های جدی 
و صرفــاً تمایل دارنــد لطیفه ای 
بگوینــد یا مکالمــات روزمره ای 
داشته باشند. این ارتباط، به ویژه 
در سال های نخست دبستان، در 
ســازگاری آنان با فضای رسمی 
ایفا  کلیــدی  نقشــی  مدرســه 

می کند.
در  کــه  روش هایــی  از  یکــی 
ســطح جهانی برای ایجاد این ارتباط 
و بهبــود حال دانش آموزان ابتدایی بر آن تأکید شــده 
است، داســتان گویی و داستان خوانی است. معلمان در 
سراســر جهان از این روش به عنــوان یکی از ابزارهای 
مؤثر آموزشــی اســتفاده می کنند. بنابراین، آشــنایی 
با ایــن مهارت برای آمــوزگاران دورة ابتدایی ضروری 
است. قصه گویی نه تنها یک فن آموزشی، بلکه یک هنر 
است که می تواند فضای یادگیری را برای دانش آموزان 

جذاب تر و مؤثرتر کند.«
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در فرآیند آموزش، معلمان 
و والدین گاه چنان درگیر 
آموزش کودکان می شوند 
که از اهمیت گوش سپردن 
به آنان غافل می مانند. در 
حالی که معلمان و والدین 

باید نه تنها به عنوان 
راهنما، بلکه به عنوان 

شنوندگانی فعال حضور 
داشته باشند



زبان آموزی، بنیادی ترین هدف آموزش 
در دورۀ ابتدایی

ناصری سپس یادآور شد: »در تمامی نظام های آموزشی 
جهان، آموزش زبان مادری یکی از مهم ترین اهداف در 

دورة دبستان است. تجربة شخصی خودم 
درس  در کلاس هــای  از حضــور 

آلمان،  ژاپن،  مانند  کشــورهایی 
فرانســه و ترکیه نشان می دهد، 
بیشــترین زمــان آموزشــی در 
ابتدایی این کشورها  مدرسه های 
اختصاص  زبانی  مهارت هــای  به 
دارد. در برخــی کشــورها، پس 
از پایه هــای ابتدایــی، علاوه بر 
زبان مادری، آمــوزش زبان دوم 
و حتــی ســوم نیــز موردتوجه 
زبان آمــوزی  می گیــرد.  قــرار 
اصلی  مهــارت  چهــار  شــامل 
)Listening(؛  شــنیدن  است: 

)Speaking(؛  صحبت کــردن؛ 
امروزه   .)Writing(نوشــتن خوانــدن)Reading(؛ 
دو مهــارت دیگــر نیز به این فهرســت افزوده شــده 
و  ارائــه  کــردن)Describing(؛  توصیــف  اســت: 

.)Presenting(سخنرانی
ایــن مهارت ها به دو بخش کلی تقســیم می شــوند: 
»مهارت هــای شــنیداری و مهارت های نوشــتاری.« 
متأســفانه در بســیاری از نظام های آموزشی، تقویت 
مهارت های شنیداری )شنیدن و صحبت کردن( چندان 
موردتوجه قرار نمی گیــرد، در حالی که این مهارت ها 
سنگ بنای تفکر و یادگیری هستند. کودکانی که دایرة 
واژگان گسترده تری دارند، معمولًا در بیان مطالب خود 

اعتمادبه نفس بیشتری دارند. در نتیجه، آموزش صحیح 
این مهارت ها از همان سال های ابتدایی، در توانایی های 
زبانی و فکری دانش آموزان نقش مهمی خواهد داشت.«

 لزوم اصلاح شیوه های سنتی در آموزش زبان
سخنران جلسه همچنین خطاب به معلمان حاضر در 
جلســه یادآور شد: »یکی از مشــکلات رایج در فرآیند 
زبان آموزی، اتکا به واژگان محدود و بی توجهی به اصلاح 
تلفظ و دایرة واژگان کودک اســت. بسیاری از کودکان 
به دلیل آموزش ناصحیح، اشــتباه های زبانی خود را تا 
ســال ها دارند. حتی در بزرگ سالی نیز برخی واژه ها را 
نادرســت تلفظ می کنند. از سوی دیگر، برخی والدین 
با استقبال از اشــتباه های زبانی کودکان، ناخودآگاه به 

تداوم این خطاها دامن می زنند. 
درک مفهوم »ســواد« نیــز در دنیای امــروز تغییر 
یافته اســت. در گذشته، سواد به توانایی 
خواندن و نوشــتن محدود می شد، 
اما امروزه انواع متفاوتی از ســواد 
تعریــف شــده اســت؛ از جمله: 
ســواد ارتباطی )توانایی برقراری 
تعامــل اجتماعی مؤثر(؛ ســواد 
از  دیجیتــال )مهارت اســتفاده 
و  مالی  نوین(؛ سواد  فناوری های 
اقتصادی )مدیریت منابع مالی و 

برنامه ریزی اقتصادی(. 
می تواند  کــه  فــردی  امروزه، 
مهارت هــای خــود را در زندگی 
روزمره به کار گیرد، باســوادتر از 
کسی اســت که مدرک تحصیلی 
بالایــی دارد، اما قادر به بهره برداری 
عملی از دانش خود نیســت. بنابراین، هدف از آموزش 
زبان و مهارت های زبانی، تنها یادگیری الفبا و دســتور 
زبان نیســت، بلکه توانایی استفاده از دانش زبانی برای 
برقراری ارتباط مؤثر و حل مســائل زندگی اســت. هر 
کــدام از ما باید در رشــته و فعالیت خودمان، علاوه بر 
مطالعــة تخصصی حوزة کاری خــود، مانند آموزش و 
تعلیم و تربیت، به موضوعــات دیگر نیز بپردازیم و در 

ابعاد دیگر نیز مطالعه کنیم.«
ســخنران جلســه آنگاه به زبان ارتباطی کودکان در 
ابتدای زندگی اشــاره کرد و یادآور شد: »همان طور که 
همــة ما به خاطر داریم، کودکی که تازه به دنیا آمده و 
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قصه گویی نه تنها یک 
فن آموزشی، بلکه یک 
هنر است که می تواند 
فضای یادگیری را برای 

دانش آموزان جذاب تر و 
مؤثرتر کند



هنوز چند ماه یا چند ســال از زندگی او نگذشته است، 
حرف ها و خواســته های خود را با کمترین و کوتاه ترین 
کلمه هــا و واژه ها مطــرح می کند. بــرای نمونه، یک 
کودک نوآموز با کلمه هایی مثــل این، آن و چیزهایی 
شــبیه همین واژگان خواسته های خود را با والدین در 
میان می گذارد و پیام خود را می رســاند. در فراگیری 
زبان های دوم و ســوم نیز فرد بــا یادگیری ۵۰۰ کلمه 
و واژه می تواند خواســته های اولیة خود را مطرح کند. 
لذا زبان آموزی از اهمیت خیلی مهمی برخوردار است. 
اما در زبان آمــوزی به کودکان یــک نکتة مهم وجود 
دارد که ما بایــد به آن ها توجه کنیم: گاهی کودک در 
حین فراگیری واژه ها نمی تواند آن کلمه را به درســتی 
ادا کند. برای مثال به متشــکرم می گوید مچکرم. باید 
یادمان باشد، ما کلمه ای را که او بر زبان می آورد تکرار 
نکنیم، زیرا کودک تصور خواهد کرد این کلمه صحیح 

است. پس فقط آن را یاد می گیرد و تکرار 
می کند و دیگر به سراغ یادگرفتن 

واژة صحیح نمی رود.«

 بررسی توسعۀ سواد خواندن و 
اهمیت بسته های مهارت های 

زبانی
ایده پــرداز جریــان قصــه در 
گسترده بودن  ســراغ  به  مدرسه 
سواد خواندن رفت و در این باره 
به حاضران کارگاه گفت: »مفهوم 
اما  است،  گســترده  بسیار  سواد 
در اینجا منظور از توســعة سواد 

خوانــدن، تقویت چهــار مهارت 
اصلی شنیدن، صحبت کردن، خواندن 

و نوشتن است. علاوه بر این، مهارت های توصیف کردن 
و ارائه )پرزنت کردن( نیز در مراحل بعدی اهمیت پیدا 
می کنند. بســته ای که در حال حاضر ارائه شده، مدعی 
است که به تمامی این مهارت های زبانی پرداخته است 

و راهکارهایی برای تقویت آن ها ارائه می دهد.
نکتة مهم این اســت که این بســته صرفاً یک کتاب 
نیست، بلکه یک مجموعة آموزشی است. تفاوت اصلی 
میان کتاب و بســته در این اســت که بســته شــامل 
مجموعه ای از منابع و ابزارهاست که علاوه بر محتوای 
متنی، سایر جنبه های آموزشــی را نیز در برمی گیرد. 
ایــن بســتة مهارت های زبانــی برای تقویــت تمامی 

مهارت های زبانی طراحی شده است. این مجموعه باید 
به طور هم زمان این مهارت ها را پوشش دهد: شنیدن )با 
منابع صوتی و شنیداری(؛ خواندن )با متن های مناسب 
و خواندنی(؛ صحبت کردن )بــا فعالیت های گفتاری(؛ 
نگارشــی(؛  تمرین های  )بــا  نوشــتن 
ارائه و پرزنت کــردن )برای بهبود 

مهارت های بیانی(. 
مطالعات جهانی نشان داده اند، 
تقویــت این مهارت هــا نیازمند 
منابع متناســب اســت و بسته 
معرفی شــده نیز با همین هدف 

طراحی شده است.«

 مطالعۀ پرلز و جایگاه ایران در 
سطح بین المللی

ناصری در بــاب مطالعة پرلز و 
جایگاه ایران در سطح بین المللی 
نیز یادآور شد: »یکی از مطالعات 
معتبر بین المللی در زمینة ســنجش 
 Progress« مهارت های خواندن دانش آموزان، مطالعة
 »in International Reading Literacy Study
اســت. برخلاف تصور عمومی، پرلز یک آزمون نیست، 
بلکه یک مطالعة بین المللی اســت که وضعیت خواندن 
دانش آموزان را در کشورها ارزیابی می کند. این پژوهش 
از سال ۱۳۷0 هجری شمســی )۱۹۹۱ میلادی( آغاز 

شده و ایران نیز در آن شرکت داشته است. 
در ابتدا این مطالعه با 30 کشور آغاز شد. سپس تعداد 
کشورها به 35، 42 و 50 افزایش یافت. در حال حاضر 
تعداد کشــورهای شرکت کننده بیشــتر شده است. در 
ســال های اخیر، نتایج این مطالعه در ایران موردتوجه 
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مفهوم سواد بسیار گسترده 
است، اما در اینجا منظور از 

توسعۀ سواد خواندن، تقویت 
چهار مهارت اصلی شنیدن، 

صحبت کردن، خواندن و 
نوشتن است. علاوه بر این، 
مهارت های توصیف کردن 
و ارائه )پرزنت کردن( نیز در 

مراحل بعدی اهمیت 
پیدا می کنند



سیاســت گذاران آموزشی قرار گرفته و به همین دلیل، 
بارها در سخنرانی های وزیر و معاونان آموزش وپرورش 

از آن یاد شده است.
مطالعة پرلز مانند آزمایش های پزشکی عمل می کند: 
همان طور که آزمایش خــون می تواند میزان چربی یا 
قند خون را مشــخص کند، ایــن مطالعه نیز وضعیت 
ســواد خواندن را ارزیابی می کنــد و راهکارهایی برای 
بهبــود آن پیشــنهاد می دهد. یافته هــای این مطالعه 
نشــان می دهد، ایران در رده های پایین جدول جهانی 
قرار دارد. بر اســاس گزارش پرلــز در ایران: 1. مهارت 
شــنیداری و درک مطلب دانش آموزان ضعیف اســت؛ 
2. دختران عملکرد بهتری نســبت به پســران دارند، 
اما به طور کلــی هر دو گروه در مهارت خواندن ضعیف 
هســتند؛ 3. میانگین درک مطلب دانش آموزان ایرانی 

پایین تر از سطح استاندارد جهانی )500 امتیاز( است.
این مطالعه نشان داده اســت که در تمام کشورهای 

دنیا، مهــارت خواندن دانش آموزان 
زمانــی بهبــود می یابــد که در 
محیط خانه و مدرسه کتاب های 
غیردرســی در دســترس آن ها 
باشند. به ویژه، مطالعة کتاب های 
داســتانی بیشــترین تأثیر را بر 
تقویت ســواد خوانــدن دارد. به 
همین دلیل، در بســتة آموزشی 
داســتانی  متن های  ارائه شــده، 
خواندنــی  محتــوای  به عنــوان 
انتخاب شــده اند، نــه متن های 

علمی یا اطلاعاتی!«

 ویژگی های محتوایی و نویسندگان 
بستۀ قصه و داستان

ســخنران جلسه در ادامه به ســراغ بیان ویژگی های 
محتوایی و کیستی نویســندگان بستة قصه و داستان 
رفت و گفت: »محتوای این بستة آموزشی را نویسندگان 
برجسته و متخصص در حوزة ادبیات کودک و نوجوان 
تألیــف کرده اند. دبیــر علمی مجموعه خانم شــکوه 
قاسم نیاســت که شاعر، نویســنده و مؤلف کتاب های 
درسی شناخته می شــود. سایر نویسندگان نیز با دقت 
انتخاب شــده اند تا با درک زبان کــودکان و نوآموزان، 

متن هایی مناسب و تأثیرگذار ارائه دهند.
در تدویــن این مجموعه، ژانرهــای ادبی متفاوت در 

نظر گرفته شــده اند. با این حال، تمامــی آثار مطابق 
فرهنگ ایرانی و در راســتای ترویج مهارت های زندگی 
و ارزش های اخلاقی طراحی شــده اند. این مجموعه را 
ســازمان پژوهش و برنامه ریزی آموزشــی تأیید کرده 
اســت و تمامی کتاب های آن فایل هایی 
صوتــی برای تقویــت مهارت های 

شنیداری دارند.
بین المللی،  یافته های  اساس  بر 
بهتریــن راهــکار بــرای تقویت 
مهارت هــای زبانی دانش آموزان، 
و  کتاب خوانی  فرهنگ  گسترش 
ارائة منابع خواندنی متنوع است. 
بســتة حاضر نیز با درنظرگرفتن 
این نیــاز، ترکیبــی از متن های 
شنیداری  فعالیت های  خواندنی، 
و تمرین های گفتاری و نوشتاری 
ارائــه می دهد تا ســطح ســواد 
خواندن و زبان آموزی را در میان 

دانش آموزان بهبود بخشد.
فایل هــای صوتــی مربوط به هر کتاب کــه در قالب 
رمزینه های پاسخ ســریع در پشــت جلــد آمده اند، در 
شــنیدن صحیح متن و محتوا بــه دانش آموزان کمک 
می کننــد. بچه هــا وقتــی بتواننــد واژگان، کلمه ها و 
عبارت ها را به درستی بشــنوند، آرام آرام خودشان هم 
می توانند خیلــی خوب صحبت کننــد. یکی از نکات 
مهم در این زمینه، بحث توصیف  و ســپس ارائه  است. 
در واقع، وقتی دانش آمــوز بتواند در مورد یک موضوع 
اطلاعات کافی پیدا کند، این توانایی را خواهد داشــت 
که آن را به درستی توصیف و معرفی کند. شما معلمان 
باید خوب شــنیدن و ســپس خوب صحبت کردن را به 
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تفاوت اصلی میان کتاب و 
بسته در این است که بسته 

شامل مجموعه ای 
از منابع و ابزارهاست که 
علاوه بر محتوای متنی، 

سایر جنبه های آموزشی را 
نیز در برمی گیرد



بچه ها بیاموزید تا آنان یاد بگیرند نگاه صحیح و درستی 
به زندگی اطراف خود داشته باشند و آنچه را می بینند، 
دریافت می کنند و می شــنوند، به درستی وصف کنند و 
ارائه دهند. توجه به این مهارت ها به تدریج دایرة واژگان 

بچه ها را وســعت می دهد تا از کلمه های 
بیشــتری بــرای بیــان حرف ها و 

خواسته های خود استفاده کنند.«

 رابطۀ بین پایه های تحصیلی 
و توسعۀ مهارت های زبانی در 

کودکان
پایه های  به سراغ  ناصری  آنگاه 
تحصیلــی در این حــوزه رفت و 
واژگان  دایرة  کرد: »تفاوت  تأکید 
کــودکان در پایه هــای گوناگون 
تحصیلی، امری تدریجی و مبتنی 
بر سطح آموزشی آنان است. هر 

پایة تحصیلی در دورة دبســتان، 
ویژگی هــای زبانــی خــاص خود را 

دارد؛ به طوری که دانش آموزان پایة اول از نظر واژگان و 
مهارت های زبانی با دانش آموزان پایة دوم تفاوت دارند 

و این روند تا پایان دورة ابتدایی ادامه می یابد.
یکی از اهــداف آموزش مهارت هــای زبانی، افزایش 
تدریجی و برنامه ریزی شــدة تعداد واژگان دانش آموزان 
اســت. این برنامه ریزی بر اساس پایة تحصیلی طراحی 
شــده اســت، به این معنا که مهارت های شــنیداری، 
خواندن، نوشــتن و صحبت کردن متناسب، با هر پایه، 
توسعه می یابد. در این راستا بسته های متنوعی طراحی 
شــده اند که شــامل فایل های شــنیداری و دفتر قصه 

هستند.«

 دفتر قصه؛ ابزار یادگیری بدون اجبار
یکی از اجزای این بسته ها، دفتر قصه است. این دفتر نه 
به عنوان تکلیف درسی، بلکه به عنوان ابزار سرگرم شدن 
و لذت بردن طراحی شده است. در مقدمه و انتهای آن 
تأکید شده که این دفتر، دفتر مشق، ریاضیات یا تاریخ 
نیست، بلکه وسیله ای برای تقویت علاقة دانش آموزان 

به خواندن و نوشتن است.
ناصری در همین باره به معلمان گفت: »حذف اجبار 
از فرایند یادگیری، یکی از اصول اساســی در آموزش 
اســت، زیرا تجربه نشان داده اســت، در فضای آزاد و 
بدون تحمیل، یادگیری عمیق تر و مؤثرتر رخ می دهد.

در ســاعت کتابخانه، معلمان نباید دانش آموزان را به 
انجام کاری مجبور کننــد، بلکه باید نقش راهنمایی و 
تســهیلگری را ایفا کنند. معلم در این فرایند، همراه و 
مشوق دانش آموزان اســت و به آن ها کمک می کند با 

قصه ها ارتباطی عمیق تر برقرار کنند.
خوانــدن داســتان، عــلاوه بــر 
ایجــاد لذت، می توانــد از طریق 
تقویت  تکمیلــی  فعالیت هــای 
شــود. یکی از اشــتباه های رایج 
در داستان، طرح سؤال مستقیم 
دربارة پیام داســتان اســت؛ در 
حالی  کــه پیام داســتان خوب، 
به صورت ضمنی در ذهن مخاطب 
شکل می گیرد. به جای پرسیدن 
روش های  می توان  داستان،  پیام 
خلاقانــه ای را بــه کار گرفت، از 

جمله: 
حرف هــای  جــدول  حــل   -
متقاطــع: ایــن روش نه تنها دایرة 
واژگان دانش آمــوزان را وســعت می بخشــد، بلکه بر 

اطلاعات عمومی آن ها نیز می افزید.
- بازی هــای زبانی و ســرگرمی های مرتبط: به عنوان 
 مثــال، طراحی مســیرهای پیچ درپیچ برای رســاندن 
شخصیت های داستان به مقصد، علاوه بر سرگرمی، به 

تقویت تفکر منطقی کمک می کند.
- تمرین قصه گویی: دانش آموزان تشــویق می شوند 
داستان هایی را که خوانده اند، به زبان خود بازگو و آن ها 
را ضبــط کنند و با اعضای خانواده یا هم کلاســی های 
خود به اشــتراک بگذارند. این تمرین بر اعتمادبه نفس 

می افزاید و مهارت های گفتاری را بهبود می بخشد.«
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حذف اجبار از فرایند 
یادگیری، یکی از اصول 

اساسی در آموزش است، 
زیرا تجربه نشان داده 
است، در فضای آزاد و 

بدون تحمیل، یادگیری 
عمیق تر و مؤثرتر رخ 

می دهد



 نمایش خلاق و تأثیر آن بر یادگیری
سخنران جلسه که خود از اعضای شورای نویسندگان 
و برنامه ریزان بستة قصه و داستان است، در این زمینه 
برای حاضران در جلسه گفت: »از دیگر روش های مؤثر 

آموزش زبان، استفاده از نمایش خلاق 
است. کودکان به اجرای نمایش بر 
اساس داستان هایی که خوانده اند 
این روش،  علاقة زیادی دارنــد. 
علاوه بر تقویت مهارت های زبانی، 
اعتمادبه نفس بیشتری برای بیان 

افکارشان به آن ها می دهد.
تحقیقات نشــان داده اســت، 
بســیاری از کودکانی که در بیان 
کلامی دچار لکنــت یا کم رویی 
هســتند، هنگام اجرای نمایش و 
روایت داســتان، روان تر صحبت 
بنابرایــن، فراهم کردن  می کنند. 

فرصت ایفای نقش در داستان ها، 
از بهترین شــیوه ها برای تقویت بیان 

شفاهی کودکان محسوب می شود.
لذا باید خاطرمان باشــد، در آموزش زبان، روش های 
تعاملــی و خلاقانــه در تقویــت مهارت هــای زبانــی 
دانش آموزان نقش مهمی دارند. داستان خوانی، نمایش، 
بازی هــای زبانی و حــذف اجبار از فرآینــد یادگیری، 
می توانند دایرة واژگان را وســعت دهند و مهارت های 
گفتاری، شنیداری، خواندن و نوشتن کودکان را تقویت 
کنند. هــدف نهایی، پرورش دانش آموزانی اســت که 
بتوانند از زبان به درســتی نه فقط بــرای تحصیل، بلکه 

از دیگر روش های مؤثر 
آموزش زبان، استفاده از 

نمایش خلاق است. کودکان 
به اجرای نمایش بر اساس 

داستان هایی که خوانده اند 
علاقۀ زیادی دارند. این روش، 

علاوه بر تقویت مهارت های 
زبانی، اعتمادبه نفس 

بیشتری برای بیان افکارشان 
به آن ها می دهد

برای زندگی و ارتباط اجتماعی استفاده کنند.
برای تقویــت درک مطلب دانش آموزان از طریق این 
کتاب های داســتان، برای آنان جدول و ســرگرمی در 
دفتر قصه طراحی و تدوین شــده است که جدول های 
آن را آقای دیزجی طرح کرده اند. سرگرمی های موجود 
در این دفتر هــای قصه نیز که به صــورت ماز طراحی 
شــده اند، به بچه ها کمک می کنند بین شخصیت ها و 
موضوع داســتان ارتباط برقرار کنند. همچنین، بچه ها 
از طریق خواندن داســتان ها و ضبط صدای خودشان، 
اعتمادبه نفس بهتر و بیشتری در زمینة داستان خوانی و 
ارائة آن پیدا می کنند. شما معلمان با تقویت این موارد 
در کلاس های خودتان می توانید در زمینه های توسعة 

مهارت خواندن به بچه ها یاری برسانید.
پشــت جلد هر کدام از کتاب ها تعــداد چهار رمزینه 
قرار گرفته اســت کــه یکی از آن ها بــه مجوز و تأیید 
بــرای ورود  وزارت آموزش وپــرورش 
ایــن کتاب ها به مدرســه مربوط 
پاسخ ســریع  رمزینة  دو  اســت. 
دیگر به شــما امکان می دهند از 
کوتاه  موشــن گرافی های  طریق 
یک دقیقه ای با محتوای هر کتاب 
و دفتر مربوط به آن بیشتر آشنا 
بشــوید. رمزینة پاسخ سریع آخر 
نیز به فایل صوتی داستان مربوط 
اســت. بچه ها می توانند از طریق 
اســکن آن، داســتان های کتاب 
را کــه با صــدای صداپیشــگان 
رادیونمایــش، به صورت حرفه ای 

ضبط  شده است، گوش کنند.«
ناصری در پایان جلسه نیز از تمامی 
شرکت کنندگان در کارگاه که به تهیة این بسته ها دارند 
تمایل خواســت پرســش های خود را با آقای محمدی 
در میــان بگذارند تا از راهنمایی هــای لازم برای تهیة 
بسته ها و استفاده از آن ها در کلاس یا مدرسة خودشان 

برخوردار شوند.
ناصری همچنین به معلمان شــرکت کننده پیشنهاد 
داد، در صورت تمایل، مدیران مدرسة خود را نسبت به 
وجود و چیستی این بسته آگاه کنند تا آنان هم بتوانند 

با شناخت بیشتر برای تهیة آن اقدام کنند.
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 به نظر شما چرا سواد خواندن در دورة دبستان از اهمیت 
ویژه ای برخوردار است؟

سواد خواندن در دورة ابتدایی اعتمادبه نفس را تقویت و 
انگیزة بسیار زیاد در دانش آموزان ایجاد می کند. در اجرای 
نمایش، برگزاری برنامه های اجرایی و مجری گری و حتی 

تدریس به دیگر دانش آموزان کلاس نیز مؤثر است.

 یادگیــری مهارت خوانــدن بر موفقیــت تحصیلی 
دانش آموزان در دوره های بعدی چه تأثیری دارد؟

مسلّم است وقتی یادگیری و خواندن در ذهن دانش آموز 
تعمیق و تثبیت شــود، او قطعاً در پایه های بالاتر رشــد 
چشمگیری پیدا می کند. البته نه تنها در درس های مثلًا 
فارســی، بلکه در ریاضی و درس های دیگر هم این اتفاق 

خواهد افتاد.

 در حال حاضر، وضعیت ســواد خواندن دانش آموزان 
ابتدایی در شــهر و منطقة خودتان یعنی سمنان را چگونه 

ارزیابی می کنید؟
 وضعیت سواد خواندن در حد متوسط رو به بالاست. در 
زمان کرونــا دانش آموزان دورة اول ابتدایی در این زمینه 
آسیب هایی دیدند ومتأســفانه در پایه های بالاتر امکان 
آموزش و برگشت به قبل چندان مقدور نیست. به همین 

دلیل اکثریت در حد متوسط به سمت بالا هستند.

 به نظر شما در مسیر آموزش مهارت خواندن در مدرسه 
چه چالش هایی وجود دارد؟

به نظرم طرح بسته ها و قصه ها بسیار عالی است. کاش 
بشود به صورت کارگاهی برای تمام معلمان، از ابتدای سال 
تحصیلی برنامه ریزی شود و تمامی پایه ها از این کتاب ها 
استفاده کنند. قطعاً در پایان نتیجة بسیار مطلوبی خواهد 

پس از پایان کارگاه فرصتی فراهم شد تا گفت وگویی با محترم میرحاج، معاون پیشین آموزش ابتدایی، به گفت وگو 
بنشینیم و با ایشان که پیگیر اجرای این کارگاه بین معلمان دورة ابتدایی شهرستان سمنان بودند، سؤال ها یی را 

در میان بگذاریم.
محترم میرحاج فرزند شهید غلامعلی میرحاج و دارای ۱۵ سال سابقة فعالیت در حوزة ابتدایی است. وی به مدت 
هفت سال به عنوان آموزگار پایه های گوناگون تدریس کرده و پنج سال نیز به عنوان کارشناس در حوزة گزینش 
ادارة کل و نزدیک سه سال هم به عنوان معاونت آموزش ابتدایی شهرستان خدمت کرده است. میرحاج هم زمان با 
انجام فعالیت های فرهنگی و آموزشی، تحصیلات خود را نیز دنبال کرده و در حال حاضر دانشجوی دورة دکترای 

رشتة مدیریت عالی در دانشگاه امام حسین )ع( تهران است.

 کارگاهی منسجم و با برنامه کارگاهی منسجم و با برنامه 
برای تمام پایه هابرای تمام پایه ها
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داشت. همچنین، با وزارتخانه ارتباط برقرار شود تا تمامی 
استان ها بدون هیچ چالشی آن را انجام دهند.

مثلًا امســال طرح نظام دوری برگزار شد که عیب های 
بسیار زیادی داشت و تاکنون هیچ ثمره ای نداشته است. 
متأسفانه این طرح حمایت هم شد! ولی توقع هست که 
طرح بســته های قصه و داستان که به این خوبی به سواد 
خواندن و آگاهی دانش آموزان کمک می کنند، بیشــتر 

موردتوجه قرار گیرد.

 برای بهبود سطح ســواد خواندن در دورة ابتدایی چه 
برنامه ها و سیاست هایی اجرا شده یا در دست اقدام هستند؟

در ســال قبل، بســته های زبان آموزی در پایه های اول 
در بعضی از مدرسه ها به صورت انتخابی طراحی شدند و 
مثمرثمر بود. طرح خوانا هم برای دانش آموزان پایة دوم 

اجرا شد که در رشد و پیشرفت بی تأثیر نبود.

 اجرای کارگاه هایی مانند کارگاه جناب آقای ناصری را 
در گسترش بحث ســواد خواندن بین دانش آموزان چقدر 

مفید و مؤثر می دانید؟
می تواند بســیار تأثیرگذار باشد، چون منسجم است و 

برای هر پایه با برنامه همراه است.

 مطالعة کتاب های داستان چه تأثیری بر مهارت خواندن 
و درک مطلب دانش آموزان دارد؟

در حد بســیار بالایی در آگاهی بخشی و رشد خواندن 
دانش آمــوزان تأثیر دارد. دانش آمــوزان را درگیر مفهوم 
مطلب می کند و این باعث می شــود آن ها در درس های 
ریاضــی و علوم و غیره مطالب را با مفهوم بفهمند و بیان 
کننــد. در حل مســائل ریاضی هم کمک به ســزایی به 

دانش آموزان می کند.

 آیا در مدرسه به مطالعة کتاب های غیردرسی به اندازة 
کافی توجه می شود؟ اگر نه، چه راهکاری پیشنهاد می کنید؟

در مدرسه کتابخانه های کلاسی موجودند و دانش آموزان 
هفتــه ای مطالعــه می کننــد، ولــی کتاب خواندن  های 
این چنینی، چون چندان هدفمند نیســت، نمی تواند در 
پیشبرد اهداف آموزشی و پرورشی چندان به دانش آموز 
کمک کنــد. پرورش باید در زمینه هــای متعدد صورت 

گیرد.

 چگونه می تــوان بر علاقة کودکان به مطالعة کتاب های 
داستان افزود؟

اگر ارتباط گیری دانش آموزان با کتاب اصولی باشد، قطعاً 
علاقه مندی حاصل می شود؛ مثل همین بسته های قصه و 
داســتان. و همان طورکه ما آموزش زبان فارسی را از پایة 
اول بر اساس موارد تنظیم شده در کتاب، به همراه آموزش 
و توانمندسازی معلمان اجرا می کنیم و دانش آموز بعد از 
گذراندن پایة اول، برای آموزش پایة دوم آماده می  شــود. 
پس در ترویج کتاب خوانی و علاقه مندسازی دانش آموزان 

چنین برنامه ریزی ای  نیاز است.

 در انتخاب کتاب های داستان برای دانش آموزان ابتدایی 
چه ویژگی هایی باید مدنظر قرار گیرند؟

موضوع های هدفمند، متنوع بودن داســتان، اســتفاده 
از عنصرهایی مثل جانوران، میوه ها و غیره در داســتان، 
رنگ آمیزی کتاب داســتان، جذابیــت مطلب و گفتمان 
داستان با توجه به سن دانش آموز، مرتبط بودن با مفاهیم 
یاددهی یادگیری کتاب های درســی مدرسه، و در نهایت 
هم بحث های تربیتی، پرورشــی و روان شناســی؛ چون 
دانش آموزان ممکن اســت در زندگی مشــکلاتی داشته 
باشــند و ما از این طریق می توانیم در حل مشــکلات و 

دادن آرامش به آن ها کمک کنیم.
در پایــان تقدیر و تشــکر می کنم از حضور شــما در 

شهرستان سمنان. ان شاءالله موفق و مؤید باشید.

 از شما برای شرکت در این گفت وگو سپاسگزاریم.



 مریم ملک 
با مدرک کارشناسی ارشــد در دبستان صفایی خدمت می کند. وی مدت هشت سال در پایة 
سوم و هشت ســال نیز در پایة دوم تجربة  آموزشــی دارد. او در طول سال های خدمت، در 
زمینه های تدریس، اقدام پژوهی و درس پژوهی رتبه های شهرستانی، استانی و کشوری کسب 

کرده است. همچنین در حوزة نگارش نیز فعالیت هایی در نشریه ها دارد.

 ساناز آل بویه 
با مدرک کارشناسی علوم کامپیوتر از چندین سال سابقة تدریس خصوصی درس ریاضی در 
پایه های دوم تا دهم برخوردار است و پس از استخدام در آموزش وپرورش، مدت دو سال است 

که در پایة دوم دبستان برکت در رکن آباد خدمت می کند.

 مرضیه السادات زرگر
با ۱۳ سال سابقه و مدرک کارشناسی ارشد ریاضی محض، در مدرسة پیروزی تدریس می کند.

در فرصت محدودی که برای حضور در شهر سمنان داشتیم، تعدادی پرسش را با تنی چند از حاضران در کارگاه در 
میان گذاشتیم و نظر آنان را نیز جویا شدیم. در ادامه این میزگرد را تقدیم شما می کنیم. ابتدا حاضران را خدمت 

شما معرفی می کنیم و سپس پرسش و پاسخ را با هم می خوانیم.

 کتابخانه و کتاب فروشی در کتابخانه و کتاب فروشی در 
فهرست تفریح های خانواده ها باشدفهرست تفریح های خانواده ها باشد
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 کارگاهی را که در زمینة ســواد خواندن برگزار شد، 
چطور ارزیابــی می کنید؟ این کارگاه چقدر توانســت به 
شــما انگیزه بدهد در حوزه توسعة ســواد خواندن برای 

دانش آموزانتان جدی تر پیش بروید؟
زرگر: »کارگاه خوب و مناســب بــود.  کاش به جای 
حالت ســخنرانی، به حالت دوطرفه و فعالیت کارگاهی 

و فعالیت محور برگزار می شد!«
ملــک: »کارگاه خوبی بود؛ به خصوص برای ما معلمان 
دورة اول. چون کودک در این ســن نمی تواند درســت 
بخواند و درست شنیدن فعال را به کار ببرد، بسیار مؤثر 

بود.
 من برای اینکه دایرة لغات دانش آموزانم گســترده تر 
شــود و اعتمادبه نفسشــان بالاتر برود، برای کلاســم 
راهکارهایــی را اجرا می کردم که با توجه به این کارگاه 
توانســتم تعادلی بین روش خــودم و روش این کارگاه 

پیدا کنم.«
آل بویــه: »کارگاه مذکــور اهمیت فوق العادة ســواد 
خواندن را برایم روشن کرد و دریافتم مهم ترین کارکرد 
خواندن، توانایی درک مطلب اســت و امکان و کیفیت 

یادگیری در همة حوزه ها به آن وابسته است.«

 شما به عنوان معلمی که به طور مستقیم با دانش آموزان 
در ارتباط هستید، تا چه اندازه روی چهار مهارت شنیدن، 
صحبت کردن، خواندن و نوشــتن کار می کنید؟ آیا اصولًا 
زمان خاصی را برای این کار اختصاص می دهید؛ مثلًا یک 

زنگ در هفته؟ 
زرگر: »زمان خاصی کــه اختصاص نمی دهیم، اما هر 
روز صبــح اول وقت که وارد کلاس می شــویم، برنامة 
روزانــه و کارهای روزانــه در کلاس،  به همراه مقررات، 

گوشزد می شوند.«
ملــک: » در کودکان، درک مطلــب، توانایی فهمیدن 
و تفســیر آن چیزی که خوانده می شــود، خیلی مهم 
اســت. کودکان برای داشــتن این توانایی ها و فهمیدن 
دقیق نوشــته نیاز دارند آنچه را می خوانند رمزگشایی 
کنند و بین آنچه می خوانند با دانســته های خودشــان 
ارتبــاط برقرار کنند. من برای تحقق این هدف، با دادن 
تمرین هایی، فعالیت نیمکره های مغز را بیشتر می کنم. 
اگــر این هماهنگی و همکاری بیــن دو نیمکره صورت 
گیرد، باعث می شود خواندن همراه با تمرکز انجام گیرد 

و آن ها در فعالیت های خلاق ایده های نو تولید کنند.
از آنجا که ارتباط چهار مهارت زباني یعني گوش دادن، 
سخن گفتن، خواندن و نوشتن مسلّم است و توجه کافي 
به رشــد دو مهارت شــفاهي زبان )گفتن و شــنیدن(، 
مهارت  های خواندن و نوشتن کودکان را تقویت خواهد 
کــرد، من یک تــا دو زنگ فارســی را در هفته به این 
مهارت ها اختصاص می دهم. مهارت های ســخن گفتن و 
خواندن مهم هستند و در پایه های اولیة تحصیل شکل 

می گیرند.«
آل بویــه: »بــرای پرداختن به ایــن مهارت ها، علاوه 
بر زنگ هــای فارســی، از زنگ های درس هــای دیگر 
از جملــه هنر اســتفاده می کنم. برای مثــال، در زنگ 
هنر، فعالیت های تلفیقی فارســی بــا هنر مثل نمایش، 
داســتان خوانی و داستان پردازی های خیالی، تصویری و 

نوشتاری، شعرخوانی و... را در نظر می گیرم.«

 مهم تریــن نکتــه و دریافتــی که از ایــن کارگاه و 
صحبت های مدرس آن، جناب آقای ناصری، در ذهن شــما 

ماندگار شد، چیست؟
ملک: »یک صفحه پر از خلاصة شــوق بهتر ز دوصد 
کتاب بی ذوق اگر می خواهید فرزندانتان باهوش باشند، 
برایشــان قصه بخوانید. اگــر می خواهید خیلی باهوش 

باشند، برایشان بیشتر قصه بخوانید!
اگــر تخیل یک کودک را نابود کنید یا کم ارزش جلوه 
دهید، فرصــت او برای موفقیت در زندگی را می گیرید. 
تخیل، امری عادی را به امری بزرگ تبدیل می کند و از 

کهنه ها نو می سازد.«
آل بویه: »یادگیری زمانــی اثربخش تر خواهد بود که 
در بســتر طبیعی رخ دهد، نه در قالب ساختارگرایانه، 

تصنعی و رسمی!«
زرگر: »از ایــن کتاب ها در مدرســه های برخوردار و 

هیئت امنایی استقبال بیشتری می شود.«

 از نگاه شــما مطالعة کتاب های داســتان بر مهارت 
خواندن و درک مطلب دانش آموزان چه تأثیری دارد؟

ملک: »قصه ها و داستان ها در یادگیری کودکان تأثیر 
قابل توجهی دارند. روایت های داســتانی به طور معمول 
شامل شخصیت هایی هستند که در مواجهه با مشکلات، 
چالش هــا و ماجراجویی های گوناگون قــرار می گیرند. 
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قصه و داســتان می تواند زبان و ارتبــاط را نیز تقویت 
کند. داســتان ها با عرضــة واژگان و عبارت های متنوع، 
به گســترش دایــرة واژگان کودکان کمــک می کنند. 
داستان ها با ایجاد دنیایی خیالی برای کودکان، تخیل و 
خلاقیت آن ها را تقویت می کنند و یادگیری ارزش ها و 

اخلاق را به همراه دارند. 
کودکان با شــنیدن داســتان هایی که شخصیت های 
مثبت و ارزش های مثبــت را ترویج می کنند، نه تنها از 
لحاظ اخلاقی، بلکه ازنظر نگرش و رفتار نیز پیشــرفت 
می کننــد. قصه هــا می توانند به کــودکان کمک کنند 
احســاس و تغییر روحــی خود را بهتــر درک کنند و 
یاد بگیرند چگونه با آن ها مواجه شــوند. شخصیت های 
داستان می توانند به عنوان مدل های مدیریت احساس، 
نشــان دهند چگونه باید مشکلات را حل کرد. خواندن 
و گوش دادن به قصه ها، ممکن اســت به کودکان کمک 
کند بهتر با دیگــران ارتباط برقرار کنند. گوش دادن به 
داستان ها، مهارت شنیداری کودکان و نیز قدرت درک 

آن ها را تقویت می کند.
علاوه بر این، داســتان ها می توانند به کودکان کمک 
کننــد مفاهیــم پیچیده تــر را بهتــر درک کنند. در 
داســتان هایی که موضوع هایی مانند دوستی، همدلی، 
احترام و مســئولیت پذیری دارند، کــودکان می توانند 

ارزش ها و اخلاقیات مهم را فرا گیرند.
من در کلاســم، با توجه به درس ها و عنوان های آن ها 
و برای یادگیری بیشتر، داستان هایی خلق می کنم که با 
آن درس مرتبط باشند. یا واقعیت های دوران کودکی ام 
را به صورت داستانی مرتبط با هر درس، می گویم. عنوان 
این داستانمان را هم گذاشته ایم: »قصه های من و بابام.« 
بچه ها به محض شــنیدن این عنوان، مشــتاقانه سکوت 

می کنند و سرا پا گوش می شوند.«
آل بویه: »داســتان ها به خاطر جذابیت برای مخاطب 
و برانگیختن حس کنجکاوی و کاوشــگری در ایشــان 
برای دریافت روند سرگذشت مطرح شده در آن، موجب 
ایجاد انگیزه و توجه بیشــتر بــرای خواندن و دقت در 
محتوای داستان می شــود و این موضوع موجب ارتقای 
کیفیــت خواندن و درک مطلب از آن داســتان خواهد 
شــد و علاوه بر آن چون مخاطب را به قضاوت، تفسیر 
و ارزیابی از وقایع و شــخصیت های داستان وا می دارد، 
به طور فزاینده ای قدرت درک و تجزیه و تحلیل مطالب 

را افزایش می دهد.«
زرگر: »مطالعة داســتان بر خواندن و نوشــتن تأثیر 
زیادی دارد. ردة سنی در کتاب های داستان رعایت شده 

و این خیلی خوب است.«

 دفتر قصة مرتبط با هر کتاب شامل مجموعه ای فعالیت 
همچون قصه گویی، قصه نویسی، نقاشی، بحث و گفت وگو و 
نمایش خلاق و موارد دیگر است. به نظر شما، از طریق این 
فعالیت ها چقدر می توان بر کتاب خوانی و مطالعة کودکان و 

دانش آموزان تأثیر گذاشت؟
ملک: »بنده در کلاســم راهکارهایی دارم که خواندن 
باید ریتم و آهنگ ملایم داشــته باشد. بعد به مکث ها و 
توقف ها توجه کنند. سعی می کنم خواندن را با مطالبی 
آغــاز کنم که کودک بــه آن ها علاقه مند اســت. مثل 
داســتان های مربوط به خانه و مدرسه، یا داستان های 
کودکی خودم کــه البته آن ها را به درس ها و مهارت ها 
ربط می دهم. حتی در کلاســم داستان هایی را از خودم 

خلق کرده ام که برای بچه ها می خوانم.«
آل بویــه: »از این طریق دانش آمــوزان یاد می گیرند 
برای مطالعه فقط نباید به کتاب درســی اکتفا کنند و 
به مطالعة کتاب های غیردرسی عادت می کنند. از طرف 
دیگــر، به خاطر جذابیــت این فعالیت ها و داســتان ها، 
و نیز احســاس رضایتی که در اثر ارتقای شایستگی ها 
در متربیان ایجاد می شــود، بر انگیزة مطالعة کتاب های 

غیردرسی در دانش آموزان می  افزاید.«
زرگــر: »دفتر قصه هم خیلی خوب اســت؛ فقط برای 
اینکــه از هزینه های دفتر قصه کم شــود، می توان یک 
نمونــه را به معلم داد تــا از روی صفحه های آن عکس 

بگیرد و آن ها را در اختیار دانش آموزان قرار دهد.«

 برای تقویــت فرهنگ مطالعــه در دانش آموزان چه 
راهکارهایی پیشنهاد می کنید؟

ملک: »روش های تدریسی كه در آن ها مهارت خواندن 
دانش آموزان تقویت مي شوند، احیا گردند؛ برای مثال:

- دانش آمــوزان متن های درس فارســي را به صورت 
گروهي و آهنگین بخوانند. 

-پس از آشــناكردن دانش آموزان با اعیاد و مراســم 
ملي، مذهبي، حوادث و وقایــع روز، باورها و اعتقادات، 
امثال وحکم، كشــفیات جدید علمي، از آن ها خواســته 

17گزارشی از کارگاه توسعۀ سواد خواندن ویژۀ معلمان دورۀ اول ابتدایی شهرستان سمنان / بهمن ۱۴۰۳



شــود یكي از این موضوع هــا را انتخاب و در مورد آن 
سخنراني كنند )صندلی صمیمیت(. 

- خانواده هــا به عنوان تکلیف آخر هفتــه، همراه با 
فرزنــدان، به کتاب فروشــی و کتاب خانه بروند و براي 

كودك قصّه یا مجله بخوانند.
- یك روز به منظور هدیة كتاب به مدرسه یا برگزاري 
جشن هدیة كتاب به کتابخانة کلاسی اختصاص یابد.

- درس فارسي با درس هایی مثل هنر، علوم و ریاضي 
تلفیق شود. برای مثال، من از دانش آموز می خواهم دو 
حیــوان آبزی، یك خزنده و چهار پرنده را در جنگل و 
برکه نقاشي كند. بعد براي نقاشي خود داستان بنویسد 
و آن را براي ســایر دانش آموزان بخواند. یا کلمه های 
سه نقطه ای و چهارنقطه ای را از درس فارسی پیدا کند 

و کسر آن ها را بنویسد.«
آل بویه: »عــلاوه بر پرداختن به قصــه، می توان به 
مطالعة علمی و ادبی در ســایر حوزه های دانشی مثل 
زیست شناسی نیز پرداخت که برای دانش آموزان بسیار 

جذابیت دارد.«
زرگر: »مطالعة کتاب های داســتان بــا دفتر قصه و 

به صورت فعالیت محور عالی است.«

 چگونه می تــوان بر تعامل بین مدرســه، خانواده  و 
کتابخانه، برای ترویج مطالعه، افزود؟

ملک: »در هر مناســبتی بــرای بچه ها کتاب بخرند. 
بچه هایــی که کتاب خــوان می شــوند، معمــولًا به 
خانواده هایــی تعلق دارند که فرصــت کتاب و مطالعه 

برای آن ها مهیاست. 
خودشــان هم مطالعــه کنند و لــذت ببرند. وقتی 
کودکان الگویشان را در حال مطالعه ببینند، به مطالعه 

تشویق می شوند.
تلویزیون را در مواقع غیرضروری خاموش کنند، چون 
نه تنها مضر اســت، بلکه تمام وقت بچه ها را می گیرد. 
وقتی بچه ها سرگرمی نداشته باشند، می توان آن ها را 

به مطالعه سوق داد.
بچه ها را به کتابخانه ببرند و در آنجا عضو کنند یا به 

کتاب فروشی ببرند و برایشان کتاب بخرند.
ما مربیــان هم بــا بازدیدها و معرفی نویســندگان 
و شــاعران کودک، آن ها را ترغیب و تشــویق کنیم. 
کتابخانه های کوچک کلاســی راه بیندازیم. بچه های 
کتاب خــوان را تشــویق کنیــم. کارت امتیــاز برای 
کتاب خوان ها تهیه کنیم. و در آخر، بدانیم، خود معلم 
بهترین الگوست برای کتاب خوان شدن بچه ها، وقتی از 

هر کتاب مطلبی را برای آن ها بازگو کند.«
آل بویــه: »برگــزاری جلســه های توجیهی برای 
اولیا، که در آن ها اهمیت و روش های ترویج مطالعه 
تبیین و تشــریح می  شــوند و نیز تعامل با نهادها و 
ســازمان های دولتی و غیردولتی و درخواســت از 
از کتابخانه   برای فراهم کردن شرایط استفاده  آن ها 

و...«
زرگــر: »تعامل خانواده ها با توجیه مدیران مدرســه 
و تشــکیل جلســة اولیا با مدیران و معلمان سودمند 

خواهد بود.«
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